acutius significatur, quod tanquam adversarium
 draconem impetens, ipsum deleta prorsus et in nihilum
 redacta ejus subsistendi ratione, occisurus est. Neque enim ira Dei, quæ ad correptionem et
 conversionem inducitur (de qua nimirum : « Domine, ne in furore tuo arguas me, neque in ira
 tua corripas me »³⁸,) habetur) dignus est. Est namque ad arguendum alia, alia etiam ad corripiendum comparata³⁹; quorum iis tantum utraque,
 qui peccati medelam ferunt, non serpenti congruit, qui tantum deleri et perdi metuit. Imo eductum in se gladium intuitus in fugam statim
 convertetur, minime propter vecordiam dicere ausus : « Quo ibo a spiritu tuo, et quo a facie tua fugiam »⁴⁰.) Conabitur ergo ad agmina sua con-
 fugiens mari sese occultare, in quo dicitur esse draco ille, « quem formasti ad illudendum »⁴¹. De quo et Jobi illa sunt : « Ages autem draconem in hamo; »
 et postea : « Hoc est principium plasmatis Domini, quod factum est, ut eidem illudatur ab angelis tuis »⁴². Et rursus : « Ipse est rex omnium quæ sunt in aquis »⁴³. Docet autem illi ideo vitam indulgeri, ut sancti 339 eidem illudentes,
 ea se adversus ipsum pugna exercent. Sed finito tandem certamine, cum lata in impios sententia, singulis fuerit pro meritorum ratione
 quod justum est repositum : Gladius inducetur super draconem colubrum fugientem, super draconem colubrum tortuosum. Quod Symmachus interpreta-
 tus est, adversus Leviathan serpentem sinuosum; et interficiet draconem, qui est in mari, in die illa. Aquilas autem : Super Leviathan serpentem squa-
 lidum aut invalidum, et occidet cetum, qui est in mari in illa die.

Notabis autem ubique secundum Hebraicam lectionem, tanquam proprium nomen, Leviathan reperiri. Nam et quo loco habetur : « Qui magnum cetum capturus est, Leviathan scribitur »⁴⁴. Et isto : « Draco ille »⁴⁵, etc. Et isto etiam : « Ages draconem in hamo »⁴⁶. Habet vero, ut capita, sic nomina permulta. Reperias enim et draconem, sic serpentem, et leonem⁴⁷, et basiliscum appellari⁴⁸. Neque vero suo in eum uti gladio et interficere priori adventu Salvator voluit, sed adoriri tantum, ejusque vires infringere et conculcare, qui super aspidem et basiliscum ambulandi, leonemque et draconem conculcandi potestatem haberet, qua etiam discipulos uti, in serpentesque et scorpiones ambulare videmus⁴⁹. Sed interficiet tandem penitus, in ipsa mundi consummatione, quo tempore omnium futurum est judicium, cujus hic ratio describitur. Aiunt autem nonnulli patrem ipsum Satanam etiam cum filiis, qui sanctos viros inter-

³⁸ Psal. xxviii, 2. ³⁹ II Tim. iii, 16. ⁴⁰ Psal. cxxxviii, 7. ⁴¹ Psal. ciii, 26. ⁴² Job xl, 24.
⁴³ Job xli, 25. ⁴⁴ Job xl, 20. ⁴⁵ ibid. ⁴⁶ ibid. 26. ⁴⁷ Apoc. xx, 2. ⁴⁸ Psal. xc, 13. ⁴⁹ Luc. x, 19

VARIE LECTIONES.

ἰ ἰσ. λόγους, ἢ τόπους. ἰ αὐτοῦ τῇ μάχαιρα.

ferunt esse confecturum : quem *fugere* quidem, propter metum, et *sinuosum* esse, propter calliditatem dicit; sed interitum tamen evitare non posse. Cessabit enim tandem aliquando vel potius impuritatibus postulatus, supplicium dabit extremum; cum inferni claustris conclusus flammis sine earentibus in perpetuum ulciscendus tradetur. Alii volunt *gladii* verbo multæ vim intelligi, **340** *sanctumque* a propheta nominari; partim ut minarum horrorem molliat, partim ut non perituros quos ultio apprehendit; sed iis qui respiciant, sanctionis causam esse allaturum demonstrat. Neque enim ut perdat, castigat Dominus; sed ut respicientes purget et sanctificet. Intelligit autem *dracōnis* nomine, vel Assyrium, vel Chaldæum. Respicit deinde ad nequitiam parentem diabolum, qui post factam omnium consummationem, post mundi partium interitum, quæ errorem ipsi cupiditatemque meam potestatem. Sed ista, qui Deo adversantur, usurpent. Nos autem, ut ex his, quæ passi sunt, sapiamus, *pacem cum eo faciamus*. De his enim suæ partis homines ideo propheta admonet quod durum sit in Dei viventis manus incidere. Quamquam autem venturi sint, indicavit, cum *filios Jacob* esse *germinaturos*, cæteraque deinceps ⁴⁷, intulit; non ambigue apostolice chorum significans, de quo superius : « Nisi Dominus nobis semen reliquisset ⁴⁸, » usurparat. Judæi enim cum essent, *filios Jacob* existisse clarum est. Ediderunt autem non ligna, non fenum, non calamum; sed *germen bonum, et florem suavem* adeo, ut ejus odoris bonitate universus orbis repletus sit. Hinc est igitur, quod ipsos, eorumque discipulos, *ut pacem cum eo faciant*, propheta adhortatur. Quæ tum demum adimpleri contigit, cum gratiam et pacem a Deo Patre nostro, et Domino Jesu Christo, per orbem universum prædicare visi sunt. Inde iis illa pedum pulchritudo, per quos bona pacis annuntiabantur. Volunt tamen nonnulli omnes ubique populos ad ista prophetam adhortari. Sed quis in Redemptorem impie egit Israel, et recalcitravit primogenitus; ipsi jam, qui stato tempore a tenebris ad lucem, ab errore ad scientiam, a peccatis ad justificationem perventuri eramus,posito veteri odio *pacem faciamus*. Peccato enim **341** et Satana *interemptis*, nihil est, quod Domino libere, ejusque mandatis obtemperare impediat. Ejusmodi sunt et ista ad gentes Pauli verba : « Justificati igitur ex fide, pacem habeamus cum Deo per Dominum nostrum *Jesum Christum* ⁴⁹. » Postquam igitur *venientes* eos adhortatus est, de quibus et David his verbis : « Annuntiabitur generatio ventura ⁵⁰, » locutus est; lætus ad apostolos ideo sermonem transtulit, quod orbem terrarum Christo subdiderunt. Neque vero quod hic, *implebitur orbis fructu ejus*, legimus, ab eo dissentit, quod alibi : In omnem terram sonum eorum emanasse dici-